
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2020-51601677-APN-DCP#CONICET - Aprobación y Denegatoria de Perfiles de Becas 
PUE 2020.

 

VISTO el Expediente Nº EX-2020-51601677-APN-DCP#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado Expediente se tramita lo referido a los resultados de los Proyectos de Investigación de Unidades 
Ejecutoras - PUE, correspondientes a la Convocatoria 2020.

Que se ha procedido con las evaluaciones de las presentaciones efectuadas, de acuerdo con las pautas 
establecidas.

Que cada Gran Área evalúa los proyectos de investigación, figurando en los mismos las solicitudes de Recursos 
Humanos.

Que en dichas solicitudes se encuentran los Perfiles a Becas Doctorales y Postdoctorales.

Que en cada dictamen, correspondiente a cada Gran Área, figura la recomendación sobre las vacantes, siendo las 
mismas válidas o no válidas.

Que el Directorio en su reunión de los días 4 y 5 de agosto de 2020, aprobó en concordancia con lo aconsejado 
por las Comisiones Ad hoc de las Grandes Áreas del conocimiento, los Proyectos de Unidades Ejecutoras - PUE, 
correspondientes a la Convocatoria 2020.

Que por Resolución RESOL-2020-1672-APN-DIR#CONICET se aprobaron los Proyectos PUE 2020.

Que por lo tanto, corresponde realizar la aprobación y denegatoria de las solicitudes de Perfiles a Becas 
Doctorales y Postdoctorales, que fueron solicitadas en los citados proyectos y figuran en los dictámenes emitidos 
para cada proyecto.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 



1661/96; 310/07; 1241/15; 93/17; 914/17; 481/18; 371/19; 730/19; 58/20; 681/20 y las Resoluciones de 
Directorio Nº RESOL-2019-1653-APN-DIR#CONICET, RESOL-2019-2376-APN-DIR#CONICET y RESOL-
2020-637-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse las solicitudes de Perfiles a Becas Doctorales y Postdoctorales, que figuran en los 
Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras - PUE correspondiente a la Convocatoria 2020 y se detallan 
en el Anexo IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, de acuerdo a las evaluaciones 
realizadas por las Grandes Áreas: Ciencias Agrarias, de las Ingenierías y Materiales; Ciencias Biológicas y de la 
Salud; Ciencias Exactas y Naturales y Ciencias Sociales y Humanidades.

ARTÍCULO 2º.- Deniéganse las solicitudes de Perfiles a Becas Doctorales y Postdoctorales, que figuran en los 
Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras - PUE correspondiente a la Convocatoria 2020 y se detallan 
en el Anexo IF-2020-67295064-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, de acuerdo a las evaluaciones 
realizadas por las Grandes Áreas: Ciencias Agrarias, de las Ingenierías y Materiales; Ciencias Biológicas y de la 
Salud; Ciencias Exactas y Naturales y Ciencias Sociales y Humanidades.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Desarrollo Científico y Tecnológico, de 
Administración, de Recursos Humanos, a la Unidad de Auditoría Interna y a los interesados a los efectos 
pertinentes. Cumplido, archívese.

 

 





PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES DENEGADAS


Nº PUE codigo Titular PUE SIGLA UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca Resultado


22920200100024CO BP20200009CO ROMERO, GUSTAVO IAR 2021 Postdoctoral


Estudios de Polarización con 


Interferómetros Sub-milimétricos en 


Regiones de Formación Estelar


FERNANDEZ 


LOPEZ, MANUEL No válido


22920200100024CO BD20200021CO ROMERO, GUSTAVO IAR 2021 Doctoral


Investigaciones astrofísicas sobre 


emisión de radio en fuentes 


hipercríticas


ROMERO, 


GUSTAVO 


ESTEBAN No válido


22920200100033CO BD20200094CO MORSAN, ENRIQUE CIMAS 2021 Doctoral


DIVERSIDAD Y VARIABILIDAD 


TEMPORAL DE NUDIBRANQUIOS 


(GASTROPODA: 


NUDIPLEURA) EN UN HOTSPOT 


DE BIODIVERSIDAD MARINA. 


ROCHE, MARÍA 


ANDREA DE LAS 


MERCEDES No válido







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Perfiles de Becas Doctorales y Postdoctorales Denegados - PUE 2020


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 6 de Octubre de 2020

				2020-10-06T18:51:41-0300





		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_1: IF-2020-67295064-APN-GDCT#CONICET

		cargo_0: Gerente

		numero_documento: IF-2020-67295064-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Guillermo TEZON

				2020-10-06T18:51:42-0300












PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100011CO BP20200002CO ASCOLANI, ADRIAN IRICE 2021 Postdoctoral


Diseño de una aplicación de software con actividades 


numéricas para niños en edad preescolar


SALSA, ANALÍA 


MARCELA Válido


22920200100011CO BD20200023CO ASCOLANI, ADRIAN IRICE 2021 Doctoral


Circulación y aplicación de las pedagogías activas en la 


provincia de Santa Fe (1983-1993) ASCOLANI, ADRIAN Válido


22920200100011CO BP20200006CO ASCOLANI, ADRIAN IRICE 2021 Postdoctoral


Comprensión simbólica infantil de una imagen digital, en tres 


dimensiones e interactiva PERALTA, OLGA ALICIA Válido


22920200100011CO BD20200010CO ASCOLANI, ADRIAN IRICE 2021 Doctoral


La apropiación creativa de tecnología en el nivel primario de 


escolaridad bajo un enfoque socio-técnico-cultural


SAN MARTIN, PATRICIA 


SILVANA Válido


22920200100026CO BD20200084CO BARBERO, CÉSAR IITEMA 2021 Doctoral


Desarrollo de Turbinas Picohidráulicas Utilizando Materiales 


Compuestos de Fibras (Biomasa, Carbón) y Matriz 


Polimérica de Plásticos Reciclados Impresos 3D


BRUNO, MARIANO 


MARTIN Válido


22920200100026CO BD20200083CO BARBERO, CÉSAR IITEMA 2021 Doctoral


Diseño y Desarrollo de Baterías Avanzadas de Li/Na con 


Electrolito Acuoso o Ionogel BALACH, JUAN MANUEL Válido


22920200100026CO BD20200082CO BARBERO, CÉSAR IITEMA 2021 Doctoral


Topologías y Estrategias de Supervisión y Control para 


Microrredes Eléctricas Inteligentes con Alta Penetración de 


Energías Renovables


OGGIER, GERMAN 


GUSTAVO Válido


22920200100026CO BD20200085CO BARBERO, CÉSAR IITEMA 2021 Doctoral


Diseño de un reactor de bioetanol utilizando 


enzimas/microorganismos inmovilizados YSLAS, EDITH INÉS Válido


22920200100030CO BP20200019CO


BERNARDELLO, 


GABRIEL IMBIV 2022 Postdoctoral


¿Cómo se vinculan distintos componentes de la 


biodiversidad funcional con las contribuciones de la 


naturaleza a la gente? Percepciones de diferentes actores 


sociales DIAZ, SANDRA MYRNA Válido


22920200100030CO BP20200013CO


BERNARDELLO, 


GABRIEL IMBIV 2021 Postdoctoral


¿Cómo influyen diferentes componentes de la biodiversidad 


funcional sobre las propiedades ecosistémicas? Un meta-


análisis a escala global DIAZ, SANDRA MYRNA Válido


22920200100021CO BP20200014CO


BOTTO, MERCEDES 


ISABEL IICSAL 2021 Postdoctoral


Procesos de inclusión educativa de la migración venezolana 


en Argentina y en Chile contemporáneos. Un análisis crítico 


sobre las brechas de implementación que se generan a nivel 


nacional y regional


SKLIAR, CARLOS 


BERNARDO Válido


22920200100021CO BD20200040CO


BOTTO, MERCEDES 


ISABEL IICSAL 2021 Doctoral


Derechos y acceso a la salud pública por migrantes 


venezolanos en el cono sur (2015-2019) BOTTO, MERCEDES 


ISABEL Válido


22920200100021CO BD20200064CO


BOTTO, MERCEDES 


ISABEL IICSAL 2021 Doctoral


Regímenes de ciudadanía en el acceso al trabajo de lo/as 


migrantes venezolano/as en Argentina y Chile: poblaciones, 


políticas públicas y narrativas


FISCHMAN, FERNANDO 


DAMIÁN Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100021CO BD20200054CO


BOTTO, MERCEDES 


ISABEL IICSAL 2021 Doctoral


Representaciones sociales y prejuicio como posibles 


obstáculos a la inclusión educativa en el nivel primario de los 


migrantes venezolanos en Argentina y Chile


BARREIRO, ALICIA 


VIVIANA Válido


22920200100015CO BD20200076CO BRUSSINO, SILVINA IIPSI 2021 Doctoral


Experiencias tempranas con el etanol sobre patrones de 


reactividad posterior a la sustancia, neurodegeneración y 


autonómicas: abordajes conductuales y neurobiológicos ABATE, PAULA Válido


22920200100015CO BD20200087CO BRUSSINO, SILVINA IIPSI 2021 Doctoral


Necesidades de Salud Mental asociadas al consumo 


problemático de sustancias en Jóvenes en Conflicto con la 


Ley Penal ARBACH, KARIN Válido


22920200100015CO BD20200086CO BRUSSINO, SILVINA IIPSI 2021 Doctoral


Ansiedad, Depresión y Consumo de Alcohol y Marihuana en 


Estudiantes Universitarios PILATTI, ANGELINA Válido


22920200100015CO BD20200077CO BRUSSINO, SILVINA IIPSI 2021 Doctoral


Análisis psico-político sobre el apoyo ciudadano a diversas 


políticas públicas sobre consumo de drogas ilegales 


PAZ GARCIA, ANA 


PAMELA Válido


22920200100016CO BD20200039CO BUCETA, RUBEN IFIMAR 2021 Doctoral


Estudio experimental de la degradación fotosensibilizada de 


microplásticos en sistemas acuáticos modelo CHURIO, MARIA SANDRA Válido


22920200100016CO BP20200011CO BUCETA, RUBEN IFIMAR 2021 Postdoctoral


Desarrollo de modelos estocásticos aplicados a procesos de 


resonancia de espín electrónico DEZA, ROBERTO RAUL Válido


22920200100012CO BD20200014CO


CARNIGLIA, 


EDGARDO ISTE 2021 Doctoral


Entre materializaciones y representaciones: ciudad, 


territorialidades y cultura política (Río Cuarto, 1930-1960)


CARBONARI, MARIA 


ROSA Válido


22920200100012CO BD20200020CO


CARNIGLIA, 


EDGARDO ISTE 2021 Doctoral


Modelización de la interface rural urbana (IRU) como 


instrumento para la planificación en el sur de la provincia de 


Córdoba


DE PRADA, JORGE 


DANTE Válido


22920200100012CO BD20200016CO


CARNIGLIA, 


EDGARDO ISTE 2021 Doctoral


Comunicación de las ciencias sociales. Modos tradicionales 


y emergentes en el sistema científico-técnico de la provincia 


de Córdoba (Argentina)


CARNIGLIA, EDGARDO 


LUIS Válido


22920200100012CO BD20200015CO


CARNIGLIA, 


EDGARDO ISTE 2021 Doctoral


Trayectorias académicas de los estudiantes universitarios y 


derecho a la educación. Contextos promisorios y 


obstaculizadores MACCHIAROLA, VIVIANA Válido


22920200100023CO BD20200024CO


CASCO, VICTOR 


HUGO IBB 2021 Doctoral


Desarrollo de una plataforma de microfluídica para evaluar 


biomateriales utilizados en liberación de drogas para 


tratamiento tópico de artrosis SIGOT, VALERIA Válido


22920200100023CO BD20200028CO


CASCO, VICTOR 


HUGO IBB 2021 Doctoral


Modelado y simulación multiescala de la junta sinovial de 


rodilla y del conjunto músculoesquelético asociado UBAL, SEBASTIAN Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100023CO BD20200026CO


CASCO, VICTOR 


HUGO IBB 2021 Doctoral


Evaluación de los efectos de los diseños protésicos en las 


características de la marcha relacionadas con la aparición 


de artrosis en amputados de miembro inferior


CATALFAMO 


FORMENTO, PAOLA 


ANDREA LUCIA Válido


22920200100023CO BD20200025CO


CASCO, VICTOR 


HUGO IBB 2021 Doctoral


Predicción de éxito terapéutico del plasma rico en plaquetas 


en artrosis mediante biomarcadores peptídicos


SCHIERLOH, LUIS 


PABLO Válido


22920200100004CO BP20200004CO CHULZE, SOFÍA IMICO 2022 Postdoctoral


Fusarium cerealis como posible causante de Fusariosis de 


la espiga y contaminación con nivalenol en trigo.


TORRES, ADRIANA 


MABEL Válido


22920200100004CO BP20200003CO CHULZE, SOFÍA IMICO 2022 Postdoctoral


Estudio del potencial rol de adsorbentes biominerales en los 


procesos de captación-degradación del herbicida glifosato 


en suelos.


MAGNOLI, CARINA 


ELIZABETH Válido


22920200100004CO BD20200009CO CHULZE, SOFÍA IMICO 2021 Doctoral


Herramienta biotecnológica: agregados enzimáticos 


entrecruzados de lacasas para para reducir los niveles de 


aflatoxina B1 en co-productos de la industria del bioetanol CHIOTTA, MARÍA LAURA Válido


22920200100004CO BD20200007CO CHULZE, SOFÍA IMICO 2021 Doctoral


Interacción entre Control Biológico, Cultivares tolerantes y 


Control Químico para reducir el impacto de la Fusariosis de 


la Espiga de Trigo y la acumulación de micotoxinas en trigo


PALAZZINI, JUAN 


MANUEL Válido


22920200100008CO BP20200028CO


COMEDI, DAVID 


MARIO INFINOA 2022 Postdoctoral


Utilización del recurso solar en el NOA ante el crecimiento 


sostenido de la demanda energética COMEDI, DAVID MARIO Válido


22920200100008CO BD20200073CO


COMEDI, DAVID 


MARIO INFINOA 2021 Doctoral


Variabilidad y modelado de la radiación solar en la región del 


NOA aplicados al aprovechamiento energético


MANSILLA, GUSTAVO 


ADOLFO Válido


22920200100008CO BD20200072CO


COMEDI, DAVID 


MARIO INFINOA 2021 Doctoral


Fabricación de catalizadores híbridos 


carbono/semiconductor y degradación de contaminantes en 


agua usando fotoreactores solares COMEDI, DAVID MARIO Válido


22920200100008CO BP20200029CO


COMEDI, DAVID 


MARIO INFINOA 2021 Postdoctoral


Desarrollo de películas delgadas transparentes tipo n de alta 


movilidad electrónica para dispositivos fotovoltaicos


VILLAFUERTE, MANUEL 


JOSE Válido


22920200100031CO BD20200089CO


DI LISCIA, MARÍA 


SILVIA IEHSOLP 2021 Doctoral


Desarrollo económico regional y financiamiento: el rol de los 


bancos provinciales (1976-1996) LLUCH, ANDREA MARI Válido


22920200100031CO BP20200030CO


DI LISCIA, MARÍA 


SILVIA IEHSOLP 2021 Postdoctoral


Los historiadores profesionales y las intervenciones 


públicas: divulgación y extensión en las universidades 


patagónicas (1990-2019).


SALOMON TARQUINI, 


CELIA CLAUDIA Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100031CO BP20200031CO


DI LISCIA, MARÍA 


SILVIA IEHSOLP 2022 Postdoctoral


Desarrollo, bienestar y condiciones de vida en La Pampa. 


Una aproximación desde el consumo de bienes básicos y 


alimentarios, c. 1947-1969 LLUCH, ANDREA MARI Válido


22920200100014CO BD20200004CO DOZO, MARÍA T.


IPGP - 


CENPAT 2021 Doctoral


Tafonomía y distribución estratigráfica de los cetáceos 


fósiles del Neógeno del noreste de Chubut CUITIÑO, JOSÉ IGNACIO Válido


22920200100014CO BP20200001CO DOZO, MARÍA T.


IPGP - 


CENPAT 2021 Postdoctoral


Trazas fósiles en la Formación Puerto Madryn: aportes de la 


icnología al refinamiento de los sistemas sedimentarios 


marinos del neógeno de Chubut.


RICHIANO, SEBASTIAN 


MIGUEL Válido


22920200100032CO BP20200024CO


DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO IC 2021 Postdoctoral


Desarrollo de Indicadores de Calidad de Prestaciones 


Médicas ACION, LAURA Válido


22920200100032CO BP20200023CO


DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO IC 2021 Postdoctoral


Herramientas de optimización y ciencia de datos para 


problemas logísticos en el ámbito de la gestión pública DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO Válido


22920200100032CO BP20200027CO


DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO IC 2022 Postdoctoral


Desarrollo de herramientas de visualización y 


estadístico/matemáticas para la evaluación y toma de 


decisiones locales frente a epidemias y pandemias. BOECHI, LEONARDO Válido


22920200100032CO BP20200026CO


DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO IC 2022 Postdoctoral


Movilidad humana y ciencia de redes para entender y 


diseñar estrategias de integración de una ciudad


CARIDI, DÉLIDA INÉS Válido


22920200100006CO BD20200031CO FABRA, ADRIANA INIAB 2021 Doctoral


Estrategias basadas en la inoculación de una bacteria 


biocontroladora, la utilización de genotipos de Arachis 


hypogaea resistentes y de enmiendas cálcicas para mitigar 


el efecto del carbón (Thecaphora frezii) del maní TONELLI, MARIA LAURA Válido


22920200100006CO BD20200030CO FABRA, ADRIANA INIAB 2021 Doctoral


Impacto de la inoculación de bacterias solubilizadoras de 


fosfato sobre la productividad de plantas de maní expuestas 


a déficit nutricional de fósforo y sequía FURLAN, ANA LAURA Válido


22920200100006CO BD20200029CO FABRA, ADRIANA INIAB 2021 Doctoral


Estrategias tendientes a mitigar problemas de estrés hídrico 


en híbridos comerciales de maíz basadas en el uso de 


bioestimulantes de distinto origen y de suplementos 


minerales


ALEMANO, SERGIO 


GABRIEL Válido


22920200100006CO BD20200032CO FABRA, ADRIANA INIAB 2021 Doctoral


Bacterias patógenas nativas de maíz en la región sur de 


Córdoba, Argentina


FISCHER, SONIA 


ELIZABETH Válido


22920200100034CO BD20200096CO GIORDANO, WALTER INBIAS 2021 Doctoral


Terpenos bioactivos de raíces de maní: efecto 


antimicrobiano, mecanismos de acción y estrategias de 


aplicación para la prevención y/o control de enfermedades 


causadas por fitopatógenos


PAULUCCI, NATALIA 


SOLEDAD Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100034CO BD20200099CO GIORDANO, WALTER INBIAS 2021 Doctoral


Compuestos bioactivos derivados de comunicación por 


quorum sensing en rizobacterias asociadas a leguminosas BOGINO, PABLO CESAR Válido


22920200100034CO BD20200098CO GIORDANO, WALTER INBIAS 2021 Doctoral


Identificación y caracterización del mecanismo de acción de 


lipopéptidos cíclicos y policétidos producidos por cepas 


autóctonas del grupo Bacillus subtilis para el control 


biológico de enfermedades fúngicas y bacterianas en el 


cultivo de soja


MEDEOT, DANIELA 


BEATRIZ Válido


22920200100034CO BD20200097CO GIORDANO, WALTER INBIAS 2021 Doctoral


Efecto antimicrobiano de compuestos bioactivos de origen 


vegetal y bacteriano sobre microorganismos fitopatógenos 


que afectan a cultivos de relevancia regional


OLIVA, MARIA DE LAS 


MERCEDES Válido


22920200100025CO BP20200017CO


LLAMOSAS, 


ESTEBAN CIJS 2021 Postdoctoral


Teoría de la justicia, bienes educativos y género. una 


reconstrucción conceptual de los aportes de la Ley de 


Educación Sexual Integral LARIGUET, GUILLERMO 


CLAUDIO Válido


22920200100025CO BD20200051CO


LLAMOSAS, 


ESTEBAN CIJS 2021 Doctoral


Estereotipos, racionalidad y confianza en las interacciones 


entre funcionarios y ciudadanos en la administración pública ARENA, FEDERICO JOSÉ Válido


22920200100025CO BD20200050CO


LLAMOSAS, 


ESTEBAN CIJS 2021 Doctoral


Barreras para acceder a una vida libre de violencia: el 


activismo neoconservador y el discurso de la "ideología de 


género"


MORAN FAUNDES, JOSE 


MANUEL FERRUCIO Válido


22920200100025CO BP20200018CO


LLAMOSAS, 


ESTEBAN CIJS 2022 Postdoctoral


VIOLENCIAS SEXO-GENÉRICAS EN LA PROVINCIA DE 


CÓRDOBA: LA RESPONSABILIDAD INTERNACIONAL 


DEL ESTADO ARGENTINO


PEÑAS DEFAGO, MARIA 


ANGÉLICA Válido


22920200100017CO BP20200020CO


IBARLUCÍA, 


RICARDO INEO 2021 Postdoctoral


El Tercer Humanismo de W. Jaeger. Lo humano en disputa 


en la cultura alemana entre la Aufklärung y el siglo XX. IBARLUCÍA, RICARDO Válido


22920200100017CO BD20200038CO


IBARLUCÍA, 


RICARDO INEO 2021 Doctoral


Materialismo, medicina y orden social en la obra de La 


Mettrie 


RATTO, GUSTAVO 


ADRIÁN Válido


22920200100017CO BP20200010CO


IBARLUCÍA, 


RICARDO INEO 2021 Postdoctoral Ilustración y crisis de la razón teológica: el problema del mal


BAHR, FERNANDO 


ANIBAL Válido


22920200100017CO BP20200021CO


IBARLUCÍA, 


RICARDO INEO 2021 Postdoctoral


La estética de la Ilustración y la Contra-Ilustración en 


Argentina. La recepción de la filosofía nietzscheana en los 


cursos de Estética dictados en la Facultad de Filosofía y 


Letras de la Universidad de Buenos Aires (1922-1930). IBARLUCÍA, RICARDO Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100002CO BD20200037CO


KATZ, NÉSTOR 


EDUARDO


INQUINO


A 2022 Doctoral


Complejos polipiridínicos de metales de la 1era serie de 


transición con capacidad para desarrollar celdas solares 


sensibilizadas por colorantes FAGALDE, FLORENCIA Válido


22920200100002CO BD20200036CO


KATZ, NÉSTOR 


EDUARDO


INQUINO


A 2021 Doctoral


Modulación de las Propiedades Multiredox de Nuevos 


Complejos de Metales de Transición CATTANEO, MAURICIO Válido


22920200100003CO BD20200012CO LOBO, MANUEL CIITED 2021 Doctoral


HISTORIA DE LAS PRÁCTICAS CULINARIAS Y LA 


ALIMENTACIÓN EN JUJUY (1750-1830). PERSPECTIVA 


SOCIOCULTURAL


SICA, GABRIELA 


BEATRIZ Válido


22920200100003CO BD20200049CO LOBO, MANUEL CIITED 2022 Doctoral


UTILIZACIÓN DE ESPECIES AROMÁTICAS Y 


MEDICINALES DE LA REGIÓN PARA 


BIOFUNCIONALIZAR ALIMENTOS VITURRO, CARMEN INES Válido


22920200100003CO BP20200016CO LOBO, MANUEL CIITED 2021 Postdoctoral


DESARROLLO DE ANÁLOGOS DE CARNE EN BASE A 


LEGUMBRES Y GRANOS ANDINOS


GIMENEZ, MARIA 


ALEJANDRA Válido


22920200100003CO BD20200027CO LOBO, MANUEL CIITED 2022 Doctoral


MERCADOS MUNICIPALES DE JUJUY: ASPECTOS 


ECONÓMICOS EN PROCESOS DE 


REFUNCIONALIZACIÓN


GOLOVANEVSKY, LAURA 


ANDREA Válido


22920200100013CO BD20200065CO


MARTINEZ, ANA 


TERESA INDES 2021 Doctoral


Los ciclos históricos del obraje maderero en la provincia de 


Santiago del Estero: propiedad de la tierra, configuración del 


territorio, circulación de capital y extractivismo


TASSO, ALBERTO 


RODOLFO Válido


22920200100013CO BD20200058CO


MARTINEZ, ANA 


TERESA INDES 2021 Doctoral


Circuitos migratorios y trayectorias laborales de trabajadores 


rurales de la provincia de Santiago del Estero.


ZURITA, CARLOS 


VIRGILIO Válido


22920200100013CO BD20200043CO


MARTINEZ, ANA 


TERESA INDES 2021 Doctoral


Derecho a la salud, sujetos y prácticas organizativas. 


Experiencias de acceso a derechos sexuales y 


(no)reproductivos y al ejercicio de la autonomía en Santiago 


del Estero.


CANEVARI, MARÍA 


CECILIA Válido


22920200100013CO BP20200012CO


MARTINEZ, ANA 


TERESA INDES 2021 Postdoctoral


Desigualdad y derechos en Santiago del Estero. Un estudio 


socio-antropológico de dispositivos, prácticas y rutinas de 


las agencias penales. AUAT, LUIS ALEJANDRO Válido


22920200100033CO BD20200093CO


MORSAN, ENRIQUE 


MARIO CIMAS 2021 Doctoral


ESTRUCTURA, DISTRIBUCIÓN Y RELACIONES 


INTERESPECÍFICAS DE LOS ENSAMBLES ÍCTICOS DE 


LA BAHÍA SAN ANTONIO: USO DEL HABITAT E 


IMPLICANCIAS PARA LA SUSTENTABILIDAD DE LA 


PESCA ARTESANAL


GONZÁLEZ, RAUL 


ALBERTO CANDIDO Válido


22920200100033CO BD20200088CO


MORSAN, ENRIQUE 


MARIO CIMAS 2021 Doctoral


Características poblacionales y efectos ecológicos de una 


macroalga introducida, Undaria pinnatifida (Harvey) Suringar 


1873, en Norpatagonia


NARVARTE, MAITE 


ANDREA Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100033CO BD20200095CO


MORSAN, ENRIQUE 


MARIO CIMAS 2021 Doctoral


Dinámica y explotación pesquera del langostino Pleoticus 


mulleri, en el golfo San Matías.


MORSAN, ENRIQUE 


MARIO Válido


22920200100005CO BP20200005CO PEREZ, DIANA IIF 2021 Postdoctoral


Sistemas inteligentes como artefactos epistémicos en 


manos de agentes cognitivos en ciencia y tecnología: 


desafíos y perspectivas filosóficas. LAWLER, DIEGO Válido


22920200100005CO BD20200008CO PEREZ, DIANA IIF 2021 Doctoral


Algocracia o democracia: la legitimidad política de 


decisiones tomadas por IA.


RIVERA LÓPEZ, 


EDUARDO ENRIQUE Válido


22920200100005CO BD20200006CO PEREZ, DIANA IIF 2021 Doctoral


Probadores Automáticos de Teoremas para Lógicas No 


Clásicas Subestructurales


CRESTO, ELEONORA 


BEATRIZ Válido


22920200100005CO BD20200013CO PEREZ, DIANA IIF 2021 Doctoral


Prejuicios sociales y sesgos discriminatorios en los sistemas 


de Inteligencia Artificial.


ORLANDO, ELEONORA 


EVA Válido


22920200100022CO BD20200017CO


PILOSOF, ANA 


MARÍA ITAPROQ 2021 Doctoral


GREGADO DE VALOR AL JUGO PROVENIENTE DEL 


PRENSADO DE MANZANAS DE DESCARTE. 


ESTRATEGIAS MULTIOBJETIVO PARA EL  


DESARROLLO DE BEBIDAS  FUNCIONALES 


EMPLEANDO LUZ UV-C A ESCALA PILOTO Y ADICIÓN 


DE  BACTERIOCINAS Y COMPUESTOS BIOACTIVOS GUERRERO, SANDRA N. Válido


22920200100022CO BD20200044CO


PILOSOF, ANA 


MARÍA ITAPROQ 2021 Doctoral


Aislamiento de pectinas, obtención de antioxidantes y 


biocombustibles a partir de residuos agroindustriales del 


fruto comestible de la especie Malus domestica


GERSCHENSON, LIA 


NOEMI Válido


22920200100022CO BD20200019CO


PILOSOF, ANA 


MARÍA ITAPROQ 2021 Doctoral


Pulpa y cáscara de manzana como vehículos para la 


elaboración de alimentos e ingredientes fortificados con 


hierro, ácido ascórbico y/o probioticos


DE ESCALADA PLA, 


MARINA FRANCISCA Válido


22920200100022CO BD20200018CO


PILOSOF, ANA 


MARÍA ITAPROQ 2021 Doctoral


Diseño de productos  estructurados en base a puré de 


manzana con propiedades reológicas, de textura y 


nutricionales específicas. MARTINEZ, MARÍA JULIA Válido


22920200100010CO BD20200067CO PORTA, ATILIO CIM 2021 Doctoral


Estudio de respuestas de estrés oxidativo en dos modelos 


de vertebrados como biomarcadores de efectos adversos 


inducidos por exposición a microcistinas.


CARRIQUIRIBORDE, 


PEDRO Válido


22920200100010CO BD20200066CO PORTA, ATILIO CIM 2021 Doctoral


Estudio de tratamiento de aguas residuales derivadas de la 


producción hortícola intensiva, aplicando tecnologías de 


base química y biológicas  ANDRINOLO, DARIO Válido


22920200100010CO BD20200074CO PORTA, ATILIO CIM 2021 Doctoral


Distribución de plaguicidas y sus efectos eco toxicológicos 


en sistemas acuáticos. Impactos ambientales de las 


actividades florihortícolas sobre la sustentabilidad del 


ecosistema.


MARINO, DAMIAN JOSE 


GABRIEL Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100010CO BD20200071CO PORTA, ATILIO CIM 2021 Doctoral


Simulación de escenarios de aplicación de plaguicidas en 


prácticas agronómicas frecuentes en Gran La Plata. 


Evaluación del riesgo ambiental


SANCHEZ, ERICA 


YANINA Válido


22920200100029CO BD20200035CO POZNER, RAUL IBODA 2022 Doctoral


BIODIVERSIDAD DE PLANTAS VASCULARES DE 


ARGENTINA Y EFECTOS DEL CAMBIO CLIMATICO EN 


LA PLANIFICACIÓN SISTEMÁTICA DE LA 


CONSERVACIÓN DENHAM, SILVIA SUYAI Válido


22920200100029CO BD20200034CO POZNER, RAUL IBODA 2022 Doctoral


Análisis de distribución espacio-temporal de la flora nativa 


de la Estepa Patagónica


SCATAGLINI, MARÍA 


AMALIA Válido


22920200100001CO BD20200003CO PRAMPARO, MARÍA IDAS 2021 Doctoral


GLIFOSATO. DESARROLLO DE MÉTODOS PARA SU 


DETECCIÓN, CUANTIFICACIÓN Y DEGRADACIÓN EN 


AGUAS SUPERFICIALES DE ARGENTINA.


NATERA, JOSE 


EDUARDO Válido


22920200100001CO BD20200002CO PRAMPARO, MARÍA IDAS 2021 Doctoral


EVALUACIÓN DE LA ACTIVIDAD ANTIOXIDANTE DE 


EXTRACTOS DE ACHYROCLINE SATUREIOIDES PARA 


SU APLICACIÓN COMO ADITIVO ANTIOXIDANTE EN 


PRODUCTOS ALIMENTICIOS. D'ERAMO, FABIANA Válido


22920200100001CO BD20200001CO PRAMPARO, MARÍA IDAS 2021 Doctoral


SÍNTESIS DE LÍPIDOS FOTOSENSIBILIZADORES PARA 


EL ENSAMBLADO DE LIPOSOMAS ANTIMICROBIANOS.


DURANTINI, ANDRES 


MATÍAS Válido


22920200100001CO BD20200005CO PRAMPARO, MARÍA IDAS 2021 Doctoral


GASIFICACIÓN DE BIOMASA PARA GENERAR ENERGÍA 


ELÉCTRICA Y TÉRMICA


MOLISANI YOLITTI, 


LEONARDO Válido


22920200100028CO BD20200055CO QUINTANA, RUBÉN IIIA 2021 Doctoral


Caracterización integral de la calidad del agua del Rio 


Reconquista a través de parámetros físico-químicos y su 


influencia sobre la comunidad fitoplanctónica


MATALONI, MARIA 


GABRIELA Válido


22920200100028CO BD20200053CO QUINTANA, RUBÉN IIIA 2021 Doctoral


Determinación de productos de transformación de 


ivermectina en sistemas de agua/sedimentos de 


establecimientos ganaderos y evaluación de su toxicidad en 


artrópodos de suelo SFARA, VALERIA Válido


22920200100028CO BD20200052CO QUINTANA, RUBÉN IIIA 2021 Doctoral


Análisis estructural y funcional de los humedales de la 


cuenca del río Reconquista. GRIMSON, RAFAEL Válido


22920200100028CO BD20200056CO QUINTANA, RUBÉN IIIA 2021 Doctoral


Remoción o inmovilización de metales presentes en agua, 


suelos y sedimentos de humedales de la cuenca del río 


Reconquista utilizando nanopartículas basadas en hierro


MARCO BROWN, JOSE 


LUIS Válido


22920200100009CO BD20200069CO RISK, MARCELO IMTIB 2021 Doctoral


DESARROLLO DE HERRAMIENTAS DE MINERÍA DE 


DATOS E INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA EL ANÁLISIS 


DEL MICROBIOMA INTESTINAL RISK, MARCELO Válido







PUE 2020


PERFILES DE BECAS DOCTORALES Y POSTDOCTORALES APROBADAS.


Nº PUE codigo Titular PUE


SIGLA 


UE Ano


Tipo 


Solicitud Tema Director Beca


Resulta


do


22920200100009CO BD20200068CO RISK, MARCELO IMTIB 2021 Doctoral


ESTUDIO DEL MICROBIOMA INTESTINAL Y SU 


ASOCIACIÓN CON EL HÍGADO GRASO NO 


ALCOHÓLICO EN ARGENTINA TRINKS, JULIETA Válido


22920200100009CO BD20200075CO RISK, MARCELO IMTIB 2021 Doctoral


ANÁLISIS DEL MICROBIOMA INTESTINAL HUMANO 


MEDIANTE SECUENCIACIÓN MASIVA: IDENTIFICACIÓN 


DE BIOMARCADORES EN DIFERENTES CONTEXTOS 


CLÍNICOS DE ALTA PREVALENCIA


PAVICIC, WALTER 


HERNAN Válido


22920200100009CO BD20200070CO RISK, MARCELO IMTIB 2021 Doctoral


INVESTIGACIÓN TRASLACIONAL EN MICROBIOMA: 


CARACTERIZACIÓN TAXONÓMICA EN PACIENTES CON 


CÁNCER COLORRECTAL


VACCARO, CARLOS 


ALBERTO Válido


22920200100024CO BP20200008CO


ROMERO, GUSTAVO 


ESTEBAN IAR 2021 Postdoctoral


Investigaciones de objetos estelares como regiones de 


aceleración de partículas mediante radiointerferometría en 


ondas centimétricas BENAGLIA, PAULA Válido


22920200100024CO BD20200022CO


ROMERO, GUSTAVO 


ESTEBAN IAR 2021 Doctoral


Investigaciones observacionales y teóricas de púlsares en 


diferentes contextos


astrofísicos COMBI, JORGE ARIEL Válido


22920200100018CO BD20200079CO VIVAS, JORGE IPSIBAT 2022 Doctoral


Relación entre la reserva cognitiva y el pensamiento critico 


en adultos mayores jóvenes y longevos sin patología 


neurodegenerativa KRZEMIEN, DEISY Válido


22920200100018CO BD20200078CO VIVAS, JORGE IPSIBAT 2022 Doctoral


Diseño y análisis de eficacia de un programa de 


entrenamiento de la  Memoria Episódica en personas 


mayores INTROZZI, ISABEL MARIA Válido


22920200100018CO BD20200081CO VIVAS, JORGE IPSIBAT 2021 Doctoral


Desempeño ejecutivo en adultos mayores jóvenes y 


longevos sin deterioro patológico. Adaptación y desarrollo de 


una batería informatizada para la evaluación de procesos 


ejecutivos .


RICHARD'S, MARIA 


MARTA Válido


22920200100018CO BD20200080CO VIVAS, JORGE IPSIBAT 2021 Doctoral


Necesidades, facilitadores y barreras para la movilidad 


urbana en personas mayores de 60 años de la ciudad de 


Mar del Plata


POÓ, FERNANDO 


MARTÍN Válido


22920200100035CO BD20200090CO VIVES, LUIS IHLLA 2021 Doctoral


Un enfoque novedoso para el análisis de la conectividad 


hidrológica en ambientes de llanura, bajo escenarios de 


cambio climático VIVES, LUIS SEBASTIÁN Válido


22920200100035CO BD20200092CO VIVES, LUIS IHLLA 2021 Doctoral


La conectividad hidro-sedimentológica para el análisis del 


proceso de erosión hídrica a escala de microcuenca


ARES, MARÍA 


GUADALUPE Válido


22920200100035CO BD20200091CO VIVES, LUIS IHLLA 2021 Doctoral


Análisis de la interacción entre aguas subterráneas y 


superficiales en la llanura pampeana VARNI, MARCELO RAÚL Válido







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Perfiles de Becas Doctorales y Postdoctorales Aprobadas dentro de los PUE 2020


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 9

		Pagina_2: Página 2 de 9

		Pagina_3: Página 3 de 9

		Pagina_4: Página 4 de 9

		Pagina_5: Página 5 de 9

		Pagina_6: Página 6 de 9

		Pagina_7: Página 7 de 9

		Pagina_8: Página 8 de 9

		numero_documento: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

				2020-10-06T18:51:44-0300





		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2020-10-06T18:51:45-0300





		Numero_4: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		cargo_0: Gerente

		Numero_3: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Numero_6: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Numero_5: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Numero_8: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Numero_7: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Numero_9: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		fecha: Martes 6 de Octubre de 2020

		Numero_2: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Numero_1: IF-2020-67295073-APN-GDCT#CONICET

		Pagina_9: Página 9 de 9

		usuario_0: Jorge Guillermo TEZON





	fecha: Martes 13 de Octubre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-1725-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-10-13T10:59:10-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2020-10-13T10:59:13-0300




